cms

1-2

MOÇÃO Nº 113/2026

Manifesta aplauso à senhora
ITÁLIA MANTOVANI, por seu
centenário e por sua trajetória
de vida marcada pela
superação, resiliência e
contribuição à memória da
comunidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a trajetória de vida da senhora Itália Mantovani,
nascida em 07 de fevereiro de 1926, em Limeira, filha dos imigrantes italianos
Cesare Mantovani e Vittoria Zampieri, e radicada em Santa Bárbara d’Oeste
desde os 10 anos de idade;

CONSIDERANDO que, ao longo de seu centenário, construiu
raízes profundas no município, dedicando-se à família e à preservação de sua
história, sendo mãe de oito filhos e matriarca de gerações que testemunham seu
legado;

CONSIDERANDO sua força admirável e resistência feminina,
tendo superado desafios intensos e rompido ciclos de violência com dignidade,
escolhendo reconstruir sua vida com leveza, alegria e liberdade;

CONSIDERANDO sua constante vitalidade e estímulo à mente,
expressos por meio do artesanato, da dança e do convívio social, mantendo-se
lúcida, serena e sorridente;

CONSIDERANDO que chegar aos 100 anos com tamanha
dignidade e humanidade é um marco que honra a história de Santa Bárbara
d’Oeste e serve de inspiração para toda a sociedade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
6/

20
26

 2
6/

01
/2

02
6

13
:0

4
-

C
H

A
V

E
: 7

6R
0-

P
24

G
-9

C
K

1-
5A

B
1

cms

2-2

ANTE O EXPOSTO, e nos termos do Art. 92, do Capítulo IV, Título
V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, manifesta aplauso à senhora ITÁLIA
MANTOVANI, por seu centenário e por sua exemplar trajetória de coragem e
superação!

É a moção.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 26 de janeiro de 2026.

ESTHER MORAES
— Vereadora —
Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
6/

20
26

 2
6/

01
/2

02
6

13
:0

4
-

C
H

A
V

E
: 7

6R
0-

P
24

G
-9

C
K

1-
5A

B
1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76R0P24G9CK15AB1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 76R0-P24G-9CK1-5AB1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
6/

20
26

 2
6/

01
/2

02
6

13
:0

4
-

C
H

A
V

E
: 7

6R
0-

P
24

G
-9

C
K

1-
5A

B
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76R0P24G9CK15AB1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76R0P24G9CK15AB1
		2026-01-26T13:48:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura